
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 121 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.31 DEL 05-05-21 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
 

PREMESSO CHE: 

• il servizio di trasporto scolastico si sviluppa su due linee: linea 1 e linea 2;  

• La linea 1 è rimasta temporaneamente scoperta in quanto il dipendente autista addetto a tale 
linea ha richiesto di usufruire dei permessi legge 104/1992 per i seguenti giorni: 05/05/2021 – 
06/05/2021 – 07/05/2021;  

• Nell’attuale dotazione organica del personale dipendente non vi sono figure professionali in 
possesso di specifica abilitazione alla guida dello scuolabus in grado di sostituire il dipendente 
non in servizio; 

• per lo stesso non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (per affidamenti 
di importo inferiore ad € 40.000,00); 

• l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

• l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure 

Oggetto:  ATTUAZIONE DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2020/2021 - 
SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI - DETERMINA A CONTRATTARE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO NELLA LEGGE 120/2020 - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - LOTTO CIG. ZEF31966AC 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 31 del 05-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 
euro; 

• è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
 
ATTESO CHE: 

• Ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 8, comma 7, del d.l. 76/2020, convertito 
nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di affidamento 
mediante CUC/SUA; 

• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

• ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro; 

• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure […] ”; 

• l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare l’affidamento diretto dato l’esiguo importo 
dell’affidamento e il limitato periodo temporale del servizio e ha individuato la ditta 
“AUTOSERVIZI BALDASSARRE”, la quale è risultata in grado di fornire il servizio in possesso 
delle caratteristiche tecniche necessarie, in tempi compatibili con lo stato di emergenza in 
essere; 

• in data 04/05/2021 – Protocollo n. 2344 la ditta ha presentato la propria miglior proposta per le 
attività di cui trattasi che prevede una spesa giornaliera di Euro 200,00 oltre iva al 10% 
comprendente anche l’utilizzo di un mezzo di proprietà della ditta stesa; 

• l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016; 

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso 
il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
 
RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente al fine di scongiurare l’interruzione di una servizio di 
interesse generale quale quello scolastico, di procedere all’affidamento del servizio alla ditta 
“AUTOSERVIZI BALDASSARRE” – Viale Nettuno n.133 – 660323 Francavilla Al Mare (CH) – P.IVA 
02085360663 per l’importo complessivo di euro 600,00 oltre al euro 60,00 per IVA al 10% e così per 
complessivi Euro 660,00 per il trasporto  scolastico dal 05/05/2021 al 07/05/2021 esclusi i giorni  di 
eventuale interruzione da calendario scolastico o per avversità atmosferiche; 
 
CONSIDERATO che la ditta Autoservizi Baldassarre è attiva nel settore Trasporto e noleggio; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi del 
DPR 28/12/2000 n. 445, acquisita al registro di protocollo generale dell'ente in data 03/05/2021 al n. 2312; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 31 del 05-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
Dare atto: 

• che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità 
nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020, per 
le procedure avviate fino al 31/12/2020; 

• che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

• che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica; 

• che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei 
dati richiesti; 

 
ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2021/2023;  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 20/042021, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 -. Comma 4 – del D.L. 267/2000, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

 

VISTI 
- lo statuto comunale 

- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei servizi 

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, con particolare riferimento all’articolo 36; 

- Visto, altresì, l’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2000 convertito nella legge 120/2020; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta “AUTOSERVIZI BALDASSARRE” - C.F. e P. 

IVA 02085360663, con sede legale in Francavilla al Mare (CH), Viale Nettuno n.133 il servizio di 
trasporto scolastico (Linea 1) dal 04 al 06 maggio 2021, per l’importo di euro 600,00 oltre ad Euro 
60,00 per IVA al 10% e così per complessivi euro  

2. 660,00 (senza oneri di sicurezza); 
 

3. di impegnare la spesa totale di euro 660,00 IVA compresa al cap. 1417/3 del bilancio di 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 31 del 05-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

previsione 2021/2023, annualità 2021;     
 

4. di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione del presente atto ai sensi 
dell'art. 32, comma 14 del d.lgs. n. 50/2016; 
 

5. di disporre l’esecuzione immediata del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del d.l. 76/2020, 
convertito in legge 120/20; 

 
6. di dare atto che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il seguente: ZEF31966AC; 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

8. di rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR per la regione Abruzzo, sezione 
de l’aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al D.Lgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al presidente della repubblica entro il termine di centoventi 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del d.p.r. 24/11/1971 n. 
1199. 

 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 31 del 05-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Giuliani Alberto 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 07-05-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 22-05-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
07-05-2021 al 22-05-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


